2025年5月20日

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

看護大学・学部・学科・専攻責任者 各位

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

                                  教育研究委員会

                                      担当理事    山本 与志春

キリスト教看護教育推進会議

実行委員長  平野 美理香

第 11回キリスト教看護教育推進会議の開催について（お知らせ）

 看護教育に携わる皆様におかれましてはご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃より教育同盟

の活動をお支えくださり感謝申し上げます。

 さて、今年度で第11回となります、キリスト教看護教育推進会議を下記のとおり開催いたします。日常

の業務の中で話す機会の少ないキリスト教学校での看護教育について、率直にお互いの思いや考え方を交

換し、有意義な一日を過ごしたいと考えております。

 教育同盟加盟１５校の看護教育機関に勤務する教職員が、この会議を契機として、キリスト教学校の看

護教育を見直し、新たな知見を共有する機会とすることができれば幸いです。加盟校から多数の看護教育

者・事務職管理者のご参加をお願い申し上げます。

※２０２５年度キリスト教学校教育振興助成の申請をお勧めします。6月14日（土）までに

申請した場合、選考により参加費及び交通費が助成される場合があります。教育同盟ホームページから募集

要項がダウンロードできます。助成申請受付フォーム https://forms.gle/dsv9NEPTWYU4oz7c8

記

１．会議名  一般社団法人キリスト教学校教育同盟 第11回キリスト教看護教育推進会議

２．日 時  ２０２５年１１月２４日（月・振休）１３：００～１７：００（受付開始１２：３０）

３．場 所  学校法人三育学院 三育学院大学 看護学部

       セブンスデーアドベンチスト天沼教会（大学敷地内）

       所在地 〒167-0032 東京都杉並区天沼3-17-15

   電車でご来校の場合：JR中央線・地下鉄丸の内線 荻窪駅北口より徒歩7分

   お車でご来校の場合：青梅街道「東京衛生病院入口」信号より入る

※会場への地図はQRコードをご覧下さい。（駐車場割引あり）

  ※昼食について

学内に食堂がありません。昼食は済ませてご来学いただくようお願いいたします。

なお、昼食をお持ちいただきラウンジ等で召し上がっていただくことは可能です。

４．主 題：「新たな時代におけるキリスト教学校の使命 ～スピリチュアルケア教育の意義～」

（参考）看護教育推進連絡会議の構築

 多くの看護学校における看護教育とキリスト教学校における看護教育とに違いはあるのか。あるとしたら

それは何か。看護学校に教員として勤務する者から、その「何か」を学び、学生に伝えたいという願いが生ま

れている。それをキリスト教教育という言葉だけで説明し終えるのではなく、看護師になっていく上で具体的

に何を身に着けて行くべきなのかを、クリスチャンであるなしを問わず、看護教育指導者として考えていく看

護教育推進連絡会議の開催の企画を諮問する。（教育同盟理事長諮問2015.3．5臨時総会）

５．＜実行委員会＞ 委員長 平野美理香（三育学院）

委 員 杉   正純（三育学院）、 後藤  佳子（三育学院）

平澤久美子（三育学院）、 大橋  喬紀（三育学院）

山中  真弓（活水学院）、 佐東  美緒（活水学院）

三育学院大学HP

６．プログラム 司会：平野 美理香 （三育学院大学 看護学部長・研究科長）

11:30 推進会議実行委員集合 セブンスデーアドベンチスト天沼教会（三育学院大学敷地内）

12:30 受 付  セブンスデーアドベンチスト天沼教会（三育学院大学敷地内）（名札・資料等）

13:00 開会礼拝   長谷川  徹 （三育学院大学 チャプレン 宗教教育センター長）

13:20 挨 拶    杉   正純 （三育学院大学 学長）

  三育学院大学 紹介DVD

13:40 講師紹介   平野 美理香 （三育学院大学 看護学部長・研究科長）

13:45 発 題 「スピリチュアルケア ～キリスト教に根差す看護が日本の医療に果たす役割～」（仮）

           本郷 久美子 氏 （三育学院大学 元看護学部長 名誉教授）

14:45 集合写真撮影

 休 憩（ティータイム）三育学院大学 東京校舎 6号館

15:15 ディスカッション（途中休憩 茶菓）

         A司会  後藤 佳子  (三育学院大学 学部長補佐 特任教授）

         B司会  山口 道子  （三育学院大学 基礎看護学領域長 准教授 ）

※ 参加人数によりグループ増減アリ

16:40 全体会：司会  平野 美理香 （三育学院大学 看護学部長・研究科長）

16:50 報 告 次年度計画2026年11月21日（土）・第12回連絡会議について 西南女学院大学から

16:55 閉会のお祈り 長谷川 徹  (三育学院大学 チャプレン 宗教教育センター長）

17:00 解 散

７．申込期限 10月30日（木）

８．参加費  2,000円（当日、会場で納入下さい。お釣りのないようご準備下さい）。

９．申込方法 ご参加は下記URL又はQRコードからお申し込み下さい。

「キリスト教看護教育推進会議」参加申込票（Google Forms）
         https://forms.gle/bJC4X8i75AtcAqBs7

※案内書・申込URLは、教育同盟ＨＰ「教職員の方へ」→「同盟事務局」→「各集会案内・

連絡事項」からダウンロードできます。

※参加申し込みの方には、10 月 30 日の締め切り後、受信確認のメールをお送りします。

確認メールが11月10日までに未着の場合は事務局（下記申込先）にご連絡下さい。

10．問合せ先   一般社団法人キリスト教学校教育同盟 事務局

        所在地：〒169-0051東京都新宿区西早稲田2-3-18日本キリスト教会館72号室
電  話：03-6233-8225    email：info@k-doumei.or.jp

 以上

mailto:info@k-doumei.or.jp